وثيقة من عصر الحروب الصليبية لم تنشر بعد  
( اتفاقية بين فيليب أوغسطس ملك فرنسا والقومون الجنوبي )  
ـ ٥٨٦ / ١١٩٠ هـ  
( دراسة وتعليق )

الدكتور

مصطفى حسن محمد الكانى  
كلية الآداب - جامعة أسيوط

أولاً : الوثيقة الأصلية باللغة اللاتينية ( ١ )

Phipippus II, Francorum rex; Ianuensium  
merita cominendans, maxime in expeditione. Terrae  
Sanctae, multa iisdem privilegia, et immunitates  
largitur, fruenda quamprimum eadem fuerit potitus.

1190.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis,  
amen, philipus dei gratia francorum rex. nouerint  
uniuersi presentes pariter et futuri ad quos littere  
presentes peruerent. quod propter grata obsequia  
que nobis et baronibus nostris ianuenses multiphariam  
impenderunt in peregrinatione sancta quam agimus.  
conuenimus et promittimus consulibus ianue maurino  
rodoani raimundo de fressia symoni uento idoni  
de carmadino. Lanfranco piperi et enrico picamilio  
et per eos comuni ianue. quod ianuenses comnes  
et uniuersi de districtu ianue habeant omnimodam  
Libertatem in tota terra quam. diuina prestante elementia  
acquisierimus per nos uel per barones seu homines  
( ١ ) توجد النسخة الأصلية في أرشيف جنوة A.S.G. ولقد حملت على  
نسخة منها ( انظر اللوحة المرفقة ) . والنص نقلًا عن :  
Lur., I, cols. 368-369, cf. A.S.G., M.VII, No.  
34, foglio 78R.

nostros. excepto rege anglie in hoc transitu ultramarino  
quam in manu et potestate nostra retinebimus seu  
alii concessimus et concedemus ita quod nec in  
introitu nec in exitu nec pro mercatione nec pro  
alia ulla occasione drictum ullum uel aliquam demum  
prestationem exsoluere debeant. in ipsis uero ciuitatibus  
et locis que aliquando cristianorum fuerunt. Et  
nos acquisierimus per nos uel barones aut homines  
nostros excepto rege anglie uolumus quod habeant  
quicquid ianuensis ciuitas et eiusdem matrix ecclesia  
beati laurentii uel eorum antecessores habuerunt,  
tam in ea uidelicet parte quam in manu et potestate  
nostra retinuerimus. quam in ea quam alii concessimus  
uel concedemus. In ceteris autem ciuitatibus et locis  
arracenorum que nos uel barones aut homines nostri  
excepto rege anglie deo uolente acquisierimus. tam  
in terra quam nobis retinuerimus quam in illa  
quam alii ullo modo concessimus uel concesserimus.  
Subumus eis uel eorum certo nuntio nomine ciuitatis  
nue ecclesiam fundicum furnum et balneum atque  
gam per quamcumque ciuitatem in qua uidelicet  
a ianuensis uicecomes maneat cuin plena  
redictione. uolumus etiam et concedimus quod  
s ianuensis uel districtu de ianua in aliquo  
orum. Locorum acquirendorum uidelicet pro  
malefitio incaecretur si fideiussorem ydoneum  
nus sufficiens dare poterit. Sed sub uicecomite  
si, qui in qualibet ciuitate uel loco a nobis  
ueronibus seu hominibus nostris excepto rege  
deo propitio aequirendo constitutus fuerit  
exhibeant conquerenti ianuensi, et de  
anue. Hec autem inconcussa uloumus obseruari

tam de parte acquirenda quam nobis retinuerimus  
quam de alia cuius concessimus uel concesserimus,  
et eos omnes quibus inde partem dedimus uel dederimus  
faciemus iurare ut hec omnia bona fide per se  
et successores suos adimplere debeant et perpetuo  
inconcussa seruare. et quod inde scripturam publicam  
autenticam suo sigillo sigillatam faciant. Si quis  
autem cui acquisite per nos partem terre dedimus  
uel dederimus hoc non obseruaret aut quod absit  
contraueniret. nos ianuenses requisiti sub debito  
fidelitatis illi scribemus per eorum nuntios firmiter  
precipiendo ut predicta omnia bona fide adimpleant,  
et obseruent, et ad hoc faciendum consilium bona  
fide sine expensis nostris prestabimus. Similiter  
uolumus et conuenimus quod heredes nostri per  
ianuenses requisiti simile mandatum faciant et bona  
fide consilium prestant. quod ut perpetuam obtineat  
stabilitatem sigillo nostro iussimus communiri regii,  
nominis caratere inferius annotato. fecimus karissimum  
consanguineum nostrum et fidelem hugonem ducem  
burgi radulfum de cuciano, et matheum de montemoriciaco  
et gualterium capellanum nostrum et albericum marescalcum  
pro nobis iurare. quod hanc totam scriptam conuentionem  
per bonam fidem obseruabimus et sine fraude complebimus.  
nichilominus quinque predicti iurauerunt per se  
in presentia nostra constituti quod procurabunt et bona  
fide studebunt quod predicta omina adimpleantur. et  
illibata seruentur actum ianue anno ab incarnatione  
domini MCXC. Regni nostri anno XI, astantibus in palatio  
nostro quorum nomina signa supposita sunt, Signum  
comitis teubaldi dapiferi nostri. Signum Guidonis  
Baticularii. Signum Mathei camerarii. Signum Rodulfi  
Constabularii.

## الترجمة العربية للنص

مهم

فيليب الثاني ملك فرنسا يعترف بأفضال الجنوية ، وبخاصة فضلهم في حملته في الأراضي المقدسة ويوسع نطاق امتيازاتهم وحصانتهم كي يجذبوا ثمارها بأقصى سرعة ممكنة .

١١٩٠ م

باسم الثالوث المقدس ، الله واحد ، أمين ، بفضل الرب يقرر الملك فيليب ملك الأفرنج ، ويعلم جميع من تصلهم رسالتنا تلك في الوقت الحالي أو في المستقبل ، وعليهم أن يعوا أنه بسبب تعاطف الجنوية الطيب ، الذي أبدوه لنا ، ولباروناتنا في حملتنا المقدسة التي تقوم بها حاليا في الأراضي المقدسة <sup>(١)</sup> . قد قررنا و وعدنا القومون الجنوبي في شخص القنصل الجنوية ( الآتية أسماؤهم ) :

Mourino Rodoano ، وريموندو دي فراسيا Raimundo de Mourino Rodoano ، وسيمون فينتو Symoni Vento ، وايدونى دي كرامادينو Fressia ، لانفرانكو بيري Lanfranco Piperi Idoni de Cramadino ، بيكميليو Enrico Picamilio <sup>(٢)</sup> . قد قررنا منح كافة الجنوية ، وشعب إقليم جنوة <sup>(٣)</sup> ، مطلق الحرية في كافة الأراضي (البلاد) التي سوف تتحلها سواء عن طريق البارونات (باروناتنا) أو فيما وراء البحر <sup>(٤)</sup> ، وفي كافة الأراضي التي سوف تخضع لسلطانا ، أو تلك التي سوف نهبا لآخر <sup>(٥)</sup> ، المقاصد البارونات والنبلاء الفرنسيين . وبالمثل سنتناز ، وقررنا اعفاء الجنوية من كافة الضرائب والرسوم والهبات (المنح) المقررة على بضائعهم ، سواء أكانت صادرة أو واردة بسبب أو آخر <sup>(٦)</sup> .